
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  SEGRETERIA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.684 DEL 17-05-2018

Registro Generale 711

Matelica, li 28-05-2018 Il Responsabile del Settore

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'APPALTO
RELATIVO ALLA FORNITURA COLLETTIVA, SENZA
VINCOLO DI ESCLUSIVITÀ, DI PRODOTTI FARMACEUTICI
PER IL NORMALE APPROVVIGIONAMENTO DELLA
FARMACIA  COMUNALE DI MATELICA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Premesso che

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 29/03/2018 è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo
2018-2020 con i relativi allegati, tra cui il Programma biennale degli acquisti di
beni e servizi 2018/2019;

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 29/03/2018 è stato

approvato il Bilancio di previsione del Comune  per l’anno 2018 ed il Bilancio per
il Triennio 2018/2020;

che con deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 30/01/2018, dichiarata

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG)
per l’anno 2018;

con l’adozione del PEG i Responsabili dei Settori sono stati autorizzati, ai sensi

dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati
nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

Dato che si rende necessario provvedere  alla fornitura di medicinali e prodotti
farmaceutici per la Farmacia comunale per il triennio 2018-2021;

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la
gestione ordinaria delle funzioni dell’ente;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Rilevato che, ai fini della procedura di che trattasi, ha assunto il ruolo di Responsabile
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del Settore Servizi
Amministrativi il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del
D.Lgs. n. 50/2016 con delibera di Giunta Comunale  n. 120 del 14/05/2018;

Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 19/01/2018,
successivamente modificata con deliberazione della Giunta comunale n. 95 del
06/04/2018 è stato deliberato di procedere all’affidamento della fornitura dei beni in
oggetto per un importo di € 3.045.000,00 (IVA esclusa) mediante procedura aperta ai
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, );

Visti il disciplinare di gara e la relativa documentazione da allegare, depositati presso
l’ufficio;

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i
suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

Posto che la suddetta fornitura da affidare è finanziato mediante  fondi propri di
bilancio;

Dato che  la relativa spesa trova imputazione al Cap. 79/30 “Spese per acquisto prodotti
farmaceutici” del bilancio comunale;

Visti gli artt. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e
art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di
beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano presenti
sul Mepa/portale telematico  né su Consip alcun bando e convenzione per la fornitura di
beni   di cui in oggetto;

Ritenuto quindi, in ragione dell’importo, e della peculiarità dell’appalto, di procedere
ad una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicare con il
criterio  del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che la procedura di gara sarà espletata dalla S.U.A. della Provincia di Macerata,
alla quale questo Comune ha aderito con deliberazione consiliare n. 41 del 30/07/2015;

Accertata la regolarità dell’intero procedimento;

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192;

il D.Lgs. n. 50/2016;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

la Legge n. 241/1990;

la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;

il D.Lgs. n. 118/2011;

lo Statuto comunale;

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

il regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di approvare l’appalto per l’affidamento della  fornitura di medicinali e prodotti1.
farmaceutici per la Farmacia comunale per il triennio 2018-2021 per un importo
complessivo a base di gara pari a € € 3.045.000,00 (IVA esclusa (euro
tremilioniquarantacinquemila/00), da aggiudicare mediante procedura aperta da
aggiudicare tramite il criterio  del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett.
b), del D.Lgs. n. 50/2016;

di approvare, conseguentemente, la documentazione progettuale e di gara, elencata2.
in premessa e depositata presso l’Ufficio Segreteria;

di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta3.
valida e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere
all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione
all’oggetto del contratto.

che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000:4.

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:

funzionamento della Farmacia comunale;

l’oggetto del contratto è la fornitura collettiva, senza vincolo di esclusività, di

specialità medicinali, farmaci SOP e OTC, veterinari, omeopatici, fitoterapici,
farmaci stupefacenti (di cui al D.P.R. 309/90 e alla Legge 49/2006),
preparazioni galeniche, prodotti dietetici, sostanze per preparazioni magistrali,
parafarmaci, P.M.C. e cosmetici per il normale approvvigionamento della
farmacia  comunale;

le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara,

Capitolato speciale d’appalto, nella documentazione di gara ed in particolare
sono: termini, modalità e costi;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art.

32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Giampiero Piras –5.
Responsabile del Settore Servizi Amministrativi, e che lo stesso dichiara, ai sensi
degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi
in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto della
presente gara;

di dare atto che la relativa spesa trova imputazione al Cap. 79/30 “Spese per6.
acquisto prodotti farmaceutici” del bilancio comunale;

impegnare, inoltre, la spesa di € 6.600,00, necessaria per il pagamento del7.
contributo all’ANAC, pari ad € 600,00, e per le spese di pubblicazione, pari ad €
6.000,00, con imputazione ai seguenti capitoli di bilancio: per € 600,00 al Cap. 34
art.1 "Spese per pubblicazioni e comunicati comunali" e per le restanti € 6.000,00
al Cap. 2976 "Anticipazione somme per servizi finanziati da altri Enti e privati", in
quanto tale ultima spesa, da anticipare alla S.U.A. della Provincia di Macerata che
effettuerà la gara e le conseguenti pubblicazioni, sarà rimborsata dalle ditte
aggiudicatarie, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del D.M. – Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti del 02/12/2016;

di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga8.
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del
D.Lgs. n. 267/2000;

che per l’appalto in oggetto, il codice  CIG verrà richiesto dalla S.U.A. della9.
Provincia di Macerata che espleterà la procedura di gara;

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che10.
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del
D.Lgs. n. 50/2016;

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to PIRAS GIAMPIERO

Il Responsabile del Settore
f.to  PIRAS GIAMPIERO



Città di Matelica
Provincia di Macerata

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 25-05-2018

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


